
COMUNE DI NICOSIA 

PROVINCIA DI ENNA 


Uffi cio Gabinetto 


ORDINANZA SINDACALE N. 46 

Oggetto: 	 Intervento contingib ile e di somma urgenza per la raccolta, bonifica del terreno, 
imballaggio e smaltimento di manufatti di cemento amianto scari cat i abusivamente, in 
modo incontro llato , da igno ti su spazi pubblici comunali ext raurbani . Art. 192 D.Lgs. 
152/2006 

IL SINDACO 

PREMESSO che: 
• 	 Da sopralluogo effettuato a Villadoro in c.da Pantano in pross imità dell"intersezione 

stradale esistente prima del PIP Pantano, è emerso che sono stati abbandonati, ad opera di 
ignoti, manufatti in fibrocemento contenenti amianto, cosi come da rilievi fotografici 
allegati ; 

• 	 Il materiale è costi tuito da frammenti di serbatoi idri ci di eterni t con presenza di fibre di 
amianto; 

• 	 L'a rea in cui sono stati rinvenuti i rifiuti travasi In c.da Pantano in prossimi tà 
de11'i ntersezione stradale esistente prima del PIP Pan tano 

• 	 Si deve provvedere preliminannente ali 'incapsulamento dei materiali ed alla loro rimozione 
tramite insaccamento manuale; 

• 	 L'intervento da effettuare ri su lta oneroso e devono essere adottate particolari misure di 
si curezza, in quanto trattasi di materiali in parte frantumati deteriorati, tant'è che le 
pericolose fibre di amianto sono prive di legami all a matrice compatta e possono disperdersi 
in area; 

• 	 Al fine di evitare pericoli per la pubblica incolumità, è necessario intervenire: 
- con la recinzione della zona tramite collocazione di nastro e cartellonistica che indichi il 
peri colo di inalazione di fibre di amianto, impedendone l' avvicinamento ai fruitori dell a 
strada; 
- con la boni fica del sito con la rimozione dei materiali da fare effettuare a una Ditta 
speciali zzata e munita delle autori zzazione di legge; 

• 	 Gli artt. 19 1 192 e 250 del decreto legislativo 152/2006 e s.m.i. prevedono le regole da 
mettere in atto; 

RITENUTO necessario provvedere, in tempi ri st retti, alle operazicin i di rimozione e smalti mento 
dei materiali di cui in premessa, al fi ne di ripristinare lo stato dei luoghi e le condizioni di sicurezza 
sanitaria ed ambien tale dei siti; 
RTENUTO, alt resì, che ricorrono le condizioni per l 'emissione di provvedimenti contingib ili e di 
somma urgenza; 
CONSIDERATO che le aree, in cui gli ignot i hanno abbandonato i rifiuti in parola, sono zone 
comunali e che occorre prenotare ed impegnare le risorse economiche per la spesa che è indifferibile 
e non frazionabil e; 
DATO ATTO della somm a urgenza che non consen te alcun indugio, è sta ta contattata la ditta 
NUOVA PULISA N SUD s.r.l. Largo S. Lucia n. 124 98070 Castel di Lucio (ME) p.iva 



01490460837, la quale si è dichiarata immediatamente disponibile ad eseguire il servizio di che 

trattasi per un importo complessivo di E 1.200,00 IV A compresa; 

DATO ATTO che l' intervento in argomento deve essere effettuato per circostanze di somma 

urgenza che non consentono alcun indugio; 

VISTO l'art. 163 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l 'Ord. EE.LL. Regione Siciliana; 


ORDINA 

Per quanto in premessa ed al fine di evitare ulteriori pericoli per la pubblica incolumità: 

I) 	 Alla ditta NUOVA PULISAN SUD s.r.l. Largo S. Lucia n. 12498070 Castel di Lucio (M E) 
P.lVA 01490460837, di provvedere con la massima urgenza, e comunque entro e non oltre il 
tennine di quindici giorni dalla notifica dell a presente ordinanza, alla raccolta, bonifica del 
terreno, imballaggio e smaltimento rifiuti di cemento amianto scari cati arbitrari amente, in 
modo incontrollato, da ignoti su territorio comunale e pi ù precisamente sui siti elencati in 
premessa. 

2) 	 Agli uffi ci competenti la regolarizzazione degli atti conseguenti alla presente ordi nanza 
provvedendo a prenotare le somme corrispondenti alla spesa che è stata st imata in € 
1.200,00 compreso IV A e con successivo provvedimento a impegnare la somma di cui ai 
serv izi ordinati. 

AVVERTE CHE 

Questo Ente declina qual siasi responsabilità, sia di natura penale che civil e, derivante dal verificarsi 
di eventuali dann i che potrebbero comportare responsabilità dovute alla inosservanza dell a presente. 
Il servizio di bonifica verrà effettuato con somme an ticipate a carico del pred isponendo bilancio 
comunale 20 17, con rivalsa nei confron ti dei responsabili dell'abbandono dei rifiuti, da ind ividuare 
a cura degli Organi Competenti . 

DISPONE 

I) 	 L'affissione della presente all 'Albo Pretorio e all'albo on-line del Comune e, a cura del 
Corpo di Polizia Municipale, l'esposizione della presente nei luoghi degli interventi. 

2) 	 Che l'ufficio di Polizia Municipale è incaricato di coadiuvare la Ditta nella esecuzione del 
servi zio in relazione alla necessità di emanare ord inanze di chiusura temporanea della 
viabilità e comunque dell a regolarizzazione del traffico e di porre in essere le attività di P.M. 
conseguenti e dovute. 

3) 	 La notifica della presente ord inanza a: 
- NUOVA PULISAN SUD s.r. l. Largo S. Lucia n. 124 98070 Cas tel di Lucio (ME) P.lVA 
0 149046083 7; 
- alla Legione Carabinieri Sicili a, Comando di Nicosia; 
- al Comando di Polizia Municipale; 
- al Responsabile dell ' Area Tecnica; 
- al Responsabile dell ' Area Economica Finanziaria; 

INFORMA 
Che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso straordinario al Presidente della 
Regione ed al T.A.R. competente entro il termine previsto p er legge. 
Dalla Residenza Municipale 23 giugno 2017 
Per quanto di co'mp~~ INDACO 

IL IRI 	 BONELLI 
Ing. Antom 

O ' vy/~ 


